factionis. atq; illis olim mari fretis alluentē portas adē  
 mit. In quo diuina puidencia tua : & par consilio effē  
 ctus apparuit: qui omnē sinum illum portus: quē statis  
 uicibus æstus alternat: defixis in aditu trabib? ingestis  
 que saxis inuium nauib? reddidisti: atq; ipsam loci natu  
 ram admirabili ratione superasti : cū mare frustra reci  
 procum prohibitis fuga quasi illudere uideret: tanquā  
 nullo usu iuaret inclusos : quasi redire desisset. Quæ  
 nam unquā mirabimur ualla castroz post hoc nouum  
 in mari uallū? quid erit mirum si qua muroz aut arieti  
 nō cesserit firmitas: aut machinas despexerit altitudo?  
 cum ocean? ille tanto liberatus impetu: tanta mole con  
 surgens siue ulteriorib? ut ferunt terris repulsus : siue  
 anhelitu quo respirat euectus : seu quacūq; alia ratione  
 motus nunquā tua Cæsar claustra pfregerit: neq; omni  
 no cōuellerit tot dierum ac noctium receptu recursuq;  
 cum tot interim qua terras circūfluit littora solueret :  
 ripasq; defringeret: uno illo ut res est loco aut potentia  
 uestræ maiestatis inferior: aut pro debito uobis honore  
 clāmētior. Xerxes ut audio persarum rex potētissimus  
 pedicas iecit aureas in profundū: Neptunū se dictitans  
 alligare : qui fluctibus ferociter. stulta ille iactantia : &  
 sacrilega uanitate. At enim tua Cæsar diuina prouiden  
 tia & efficacia est usa cōsilio: nec insultauit elemēto: ut  
 nō puocaret odium: sed mereret obsequiū. quid. n. aliud  
 iterpretemur? cū statim atq; obsidionē necessitas & clā  
 mētiae uestræ fides soluerat: eadē claustra qui prim? insi  
 luit æstus irruerit: totaq; illa quoad usus fuit inuicta  
 fluctibus acies arborum : ueluti signo dato & peracta  
 statione dilapsa sit: ut nemo dubitaret portū illum: qui

*per...  
 quib? ped  
 p...  
 apud...*

piratæ ne suis opem ferrent occlusus fuisset : uobis ad uictoriã sponte patuisse . Potuisset enim Cæsar inuicte illo uirtutis ac felicitatis tuæ imperu totũ peragi contiuo bellum : nisi ædificandis nauibus dari tempus rei necessitudo suasisset. quo tamen omni nunq̃ ab eorum hostium euerfione cessatum est: quos adiri continẽs terra permisit. Quãquam illa regio diuinis expeditionib? tuis Cæsar uendicata atq; purgata quã obliquis meatibus callidis interfluit: quãq; diuortio sui rhenus ample ctitur: pene ut cum uerbi periculo loquar: terra non est: ita penitus aquis imbuta p̃maduit : ut non solum qua manifeste palustris est cedat adnixum & hauriat pressa uestigium: sed etiam ubi paulo uidetur firmior pedum pulsu tentata quatiatur : & sentire se procul mora pondus testetur. ita ut res est subiacentib? innatat: & suspensa late uacillat : ut merito quis duxerit exercendũ fuisse tali solo militẽ ad nauale certamen. Sed neq; illæ fraudes locor: nec quæ plura inerant perfugia siluar? barbaros tegere potuerunt: quo min? dicionis tuæ diuinitatis omnes sese dedere cogerent: & cum cõiugib? ac liberis cæteroq; examine necessitudinũ ac rerum suar? ad loca olim deserta transirent : ut quæ fortasse ipsi quondã de prædando uastauerãt: culta redderent seruiendo . Quis hoc unq̃ futur? etiam si coram uolueris & affari deus: ante uos principes psuadere potuisset? quod nunc uidi & uidem? totis porticib? ciuitatũ sedere captiua agmĩa barbaror?: uiros attonita feritate trepidantes: respicientes an? ignauriã filior?: nuptas maritor?: copulatas uinculis pueros ac puellas familiari murmure blãdiẽtes: atq; hos oẽs puincialib? uestris ad obseqũ distributo donec

una illa tanti imperii contumelia : eoque nobis intolera-  
bilior uidebatur : quod gloriæ sola restabat. Et sane  
non sicut britanniae nomen unum : ita mediocris iactu-  
ræ erat reipublicæ terra tanto frugum ubere : tanto læ-  
ta numero pascuorum : tot metalloꝝ fluens riuus : tot ue-  
ctigalibus quæstiosa : tot accincta portibus : tanto im-  
mensa circuitu : quam Cæsar ille auctor uestri nominis :  
cum romanoꝝ primus intrasset : alium se orbem terra-  
rum scripsit repperisse : tantæ magnitudinis arbitra-  
tus : ut non circumfusa oceano sed complexa ipsum ocea-  
num uideretur. Sed enim illa ætate nec britannia ullis  
erat ad naualem bellum armata nauigiis : & romana  
res inde iam a punicis asiaticisq; bellis etiam recenti  
exercitata piratico & postea mitridatico non magis ter-  
restri quã nauali usu uigebat . ad hoc natio etiam tunc  
rudis : & soli britanni pictis modo & hybernis assueta  
hostibus adhuc seminudis facile romanis armis signis-  
que cesserunt : prope ut hoc uno Cæsar gloriari in illa  
expeditione debuerit : quod nauigasset oceanum . Isto  
uero nefario latrocinio abducta primum a fugiente pi-  
rata classe : quæ olim gallias tuebatur : ædificatis præ-  
terea plurimis in nostrum modum nauibus : occupata  
legione romana : interclusis aliquot peregrinoꝝ militū  
cuneis : contractis ad delectum mercatoribꝫ gallicanis :  
solicitatis per spolia ipsarum prouinciæ non mediocri-  
bus copiis barbarorum : atque iis omnibus ad munia  
nautica flagitii illius auctorum magistorio eruditis :  
exercitibus autem nostris licet inuictis uirtute tamen  
in re maritima nouis : malam coaluisse ex indignis-  
simo latrocinio belli molem audiebamus : licet de

165  
ad destinatos sibi cultus solitudinū ducerent. Insultare  
hercule cōmuni galliæ nomine libet quod pace uestra  
loquar ipsis triumphū assignare prouinciis. Arat ergo  
nunc mihi caunus & frisius & ille uagus ille prædator  
exercicio squalidus operat̃ & frequētat nundinas meas  
pecore uænali: & cultor barbarus laxat annonā. Quin  
etiam si ad delectum uocetur accurrit: & obsequiis terri  
tur: & tergo coercetur: & seruire se militiæ gratuletur.  
Quid faciam Cæsar Aug: ignosce si moror: ignosce si *Dy*  
propero: multa enim illius temporis quo transitus in  
britāniam parabatur: admirabilia uirtutū tuarum facta  
prætereo: dum festino cupidus ad singularē illam uicto  
riam: qua uniuersa resp. tandem est uindicta: cuius ma  
gnitudo Cæsar inuicte hactenus explicabit: ut prius di  
cam quā necessariū illud & difficile bellum fuerit: quo  
magis confectū sit. Minus indignum fuerat sub princi  
pe Gallieno quāuis triste harum prouinciæ a romano  
duce dissidium. Tunc enim siue icuria rerum: siue qua  
dam inclinatione fatorum omnibus fere membris erat  
truncata resp. Tūc se nimiū & parthus extulerat: & pali  
miren? æquauerat: tota ægyptus syriæ defecerant: amif  
sa rheria noricum pānoniæq; uastatæ. Italia ipsa genti  
um domina plurimæ urbium suarū excidia mœrebat:  
nō erat tantū doloris i singulis: cū pœne oibus careret.  
Nunc uero toto orbe terræ non modo qua roman? li  
mes fuerat uirtute uestra recepto: sed etiā qua hostilis  
edomito: cum totiens pculcata esset alamania: totiens  
obstric̃ta sarmatia: Vitūgi quadicarpī totiens pfligati:  
submittēte se gotho pace poscenda: supplicāte per mune  
ra rege persæ: urebat aīo: quod nunc deniq; cōsitemur:

exitu fideremus . Nam & accesserat diuturna sceleris  
 impunitas : quæ desperatoꝝ hominũ inflarat audaciã :  
 ut illam inclæmentiã maris : quæ uictoriam nostram fa  
 tali quadam necessitate distulerat : pro sui terrore iacta  
 rent : nec consilio intermissum bellum esse : sed despera  
 tione omissum crederent : adeo ut iam cõmunis pœnæ  
 timore deposito archipiratã satelles occideret : & illud  
 auctoramentũ tãti discriminis putaret iperiuũ . Hoc igitur  
 bellum tam necessariũ . tam difficile aditu . tam in  
 ueteratũ . tã instructũ ita Cæsar aggressus es : ut statim atq;  
 illo infestũ maiestatis tuæ fulmen intederas : cõfectũ oĩ  
 bus uideret . Nam primo oĩum in quo præcipue consu  
 lendum fuit : ne quid barbaræ nationes conuerso illuc  
 numine tuo nouare temptarent : inuocata potestatis  
 tuæ maiestate prouisum est . tu enim ipse : tu domine  
 Maximiane Imp . æterne nouo itineris compendio ad  
 uentum diuinitatis tuæ accelerare dignatus : repente  
 rheno institisti : omnemq; illum limitem non equestri  
 bus neq; pedestribus copiis : sed præsentia tuæ terro  
 re tutatus es . quanto sibi ualebat exercitus Maximia  
 nus in ripa . Tu uero inuicte Cæsar instructis armatis  
 que diuersis classibus ita hostem incertum cõsiliq; ino  
 pem reddidisti : ut tunc deniq; senserit quod non muni  
 tus esset oceano sed inclusus . Hoc loco uenit in mentẽ  
 mihi ; quam delicata illorum principũ fuerit in admini  
 stranda republica cum laude felicitas : quibus Romæ  
 degētibus triumphis & cognomina deuictar; a ducibus  
 suis gentiũ pueniebant . Itaq; Fronto romanæ eloquen  
 tia non secundũ sed alter; decus : cum belli in britannia  
 confecti laudem Antonio principi daret : quãuis ille in

ipso urbis palatio residens gerédi eius mandasset auspi-  
cium: ueluti longe nauis gubernaculis præsenté toti-  
us uelificatióis & cursus gloriam meruisse testatus est.  
At enim tu Cæsar inuicte omnis istius & nauigationis  
& belli non modo pro impij iure præceptor: sed rebus  
ipsis: & exemplo constatiæ tuæ hortator atq; impulsor  
fuiſti. Siquidé magis gesoriacensi littore quã feruidũ  
inuectus oceanũ etiam illi exercitui tuo quem sequaná  
fluctus inuexerat: inreuocabile inieciſti in eis ardorem:  
adeo ut cunctantib; adhuc ducibus cælo & mari turbi-  
dis ultro signum nauigationis expoſceret: quædã mina-  
cia signa quæ uidebant contemneret: die pluuio uela fa-  
ceret: uentũ quia directus non erat captaret obliquum.  
Quis enim in se quãlibet iniquo mari non auderet cre-  
dere te nauigante? Omnium ut dicitur accepto nuncio  
nauigationis tuæ una uox & hortatio fuit quid dubita-  
uus: quid moramur? ipse iam soluit: iam puehitur: iam  
fortasse peruenit: experiamur omnia: per quoscũq; flu-  
ctus eamus. quid est quod timere possim? Cæsarem se-  
quimur. nec fefellit opinio uestræ felicitatis: siquidẽ ue-  
ex ipsoꝝ relatione comperim? : ad tempus ipsum tantæ  
se dorſo maris nebulæ miscuerunt: ut inimica classis  
apud uectam insulã in speculis & isidijs collocata igno-  
rantibus omnino hostibus præteriret: ne uel moraretur  
ipse tum: quã nō posset obsistere. Iam uero quod idem  
ille uestro auspicio inuictus exercitus statim atq; britã-  
niæ littus iuaſerat: uniuersis nauibus suis iniecit ignes  
quinã alii nisi diuinitatis uestræ monitus impulerũt?  
aut quæ alia ratio persuasit nullum præsidium fugæ  
referuare: nec uereri dubia belloꝝ: nec martẽ ut dicitur